

## 10年間の主要財務データ

JGAAP

年度	2010	2011	2012	2013
売上収益 <sup>*1</sup>	2,177,802	2,071,774	2,186,177	2,254,585
うち酒税	342,527	323,375	315,549	310,798
純売上収益	1,835,274	1,748,398	1,870,627	1,943,786
事業利益 <sup>*2</sup>	—	—	—	—
営業利益	151,612	142,864	153,022	142,818
のれん等償却前営業利益	193,600	189,812	202,675	198,086
EBITDA <sup>*3</sup>	269,392	247,602	297,185	—
平準化EBITDA <sup>*4</sup>	—	—	307,339	301,486
経常利益	140,969	136,818	138,452	132,134
親会社の所有者に帰属する当期利益 <sup>*1</sup>	11,394	7,407	56,198	85,656
営業活動によるキャッシュ・フロー	218,025	196,792	212,061	205,517
投資活動によるキャッシュ・フロー	△140,917	△361,658	△48,379	85,526
財務活動によるキャッシュ・フロー	△140,197	193,214	△160,008	△272,357
<b>年度末</b>				
総資産	2,649,197	2,854,254	2,951,061	2,896,456
有利子負債	859,376	1,144,786	1,037,188	858,911
親会社の所有者に帰属する持分 <sup>*1</sup>	962,476	852,922	948,943	1,075,861
<b>1株当たり情報</b>				
1株当たり当期利益 (EPS) (円)	11.95	7.70	58.44	90.76
平準化EPS (円) <sup>*5</sup>	—	—	117	122
のれん等償却前EPS (円)	94.31	70.58	124.87	159.92
配当金 (円)	25.00	27.00	29.00	36.00
<b>財務指標</b>				
ROE (%) <sup>*6</sup>	8.8	6.9	12.4	14.0
ROIC (%) <sup>*7</sup>	—	—	—	—
のれん等償却前営業利益/純売上高 (%)	10.5	10.9	10.8	10.2
純有利子負債/平準化EBITDA (倍)	—	—	2.86	2.25
グロスDELシオ (倍)	—	—	—	—
連結配当性向 (%) <sup>*8</sup>	26.5	38.3	24.8	29.5

※1 売上収益、親会社の所有者に帰属する当期利益、親会社の所有者に帰属する持分について、2015年以前は日本基準の売上高、当期純利益、自己資本(純資産-非支配株主持分-新株予約権(連結貸借対照表での記載)の数値を表示しています。

※2 事業の経常的な業績を測る利益指標で、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除して計算しています。

※3 EBITDA=営業利益+持分法による投資損益+減価償却費+のれん償却額+特別損益(ただし、のれん等に関わる減損損失他を除く)

※4 2015年以前:平準化EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+持分法適用関連会社からの受取配当金

2016年以降:事業利益+減価償却費及び償却費(2019年以降は使用権資産の償却費を除く)+持分法適用会社からの受取配当金

(単位:百万円)

IFRS

2014	2015	2016 <sup>※9</sup>	2017 <sup>※9</sup>	2018 <sup>※9</sup>	2019
2,195,795	2,196,925	1,853,937	1,863,730	1,930,522	1,941,305
301,365	305,697	296,029	289,433	294,028	292,153
1,894,429	1,891,227	1,557,909	1,574,296	1,636,494	1,649,151
—	—	181,982	194,609	199,327	190,754
114,549	124,751	196,590	211,000	198,322	87,727
171,542	158,537	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
273,183	258,922	257,612	272,301	279,907	272,619
94,211	128,199	—	—	—	—
32,392	△47,329	148,918	241,991	164,202	59,642
155,247	171,011	232,263	221,710	198,051	178,826
△139,397	△70,659	△82,656	63,214	47,389	△175,619
△80,701	△78,221	△157,271	△182,163	△226,699	△9,997
2,965,868	2,443,773	2,422,825	2,398,572	2,303,624	2,412,874
873,003	821,478	668,212	486,475	414,994	530,851
1,101,833	663,842	695,860	947,162	906,578	906,576
35.27	△51.87	163.19	265.17	183.57	68.00
118	117	139	151	167	158
108.57	△2.83	—	—	—	—
38.00	38.00	39.00	46.00	51.00	64.00
8.6	△0.3	22.2	29.5	17.7	6.6
—	—	10.8	16.3	12.0	5.2
9.1	8.4	—	—	—	—
2.76	2.67	2.21	1.19	0.86	—
—	—	—	—	0.46	0.59
32.2	32.5	28.1	30.5	30.5	40.5

※5 平準化EPS=平準化当期利益(2015年以前は平準化当期純利益)/期中平均株式数  
 2015年以前:平準化当期純利益=当期純利益+のれん等償却額±税金等調整後特別損益  
 2016年以降:平準化当期利益=親会社の所有者に帰属する当期利益±税金等調整後その他の営業収益-費用等

※6 2015年以前のROEはのれん等償却前の数字であり、キャッシュの流出を伴わない損失等については除いた数値で算出しています。

※7 ROIC=利払前税引後利益/(有利子負債の期首期末平均+資本合計の期首期末平均)

※8 2010年度からの配当性向はのれん等償却前EPSに対する数字であり、キャッシュの流出を伴わない損失等については除いた数値で算出しています。  
 2012年度からの連結配当性向は平準化EPSに対する数値を表示しています。

※9 企業結合で取得した無形資産に関する税効果について、2019年度に会計方針を変更したことに伴い、2016年度、2017年度及び2018年度の財務数値を遡及修正しています。